Constata-se, que tempestivamente, a Autuada apresentou impugnação ao lançamento, através 
dos documentos constantes às fls. 95 a 96, quando apresentou o arrazoado de defesa relatado a 
seguir: 

A defesa informa que reconhece a exação referente a infração 01 de débito no valor apurado de 
R$ 6.478,22 (Seis Mil Quatrocentos e Setenta e Oito Reais e Vinte e Dois Centavos).  

Quanto a infração 02 a Contribuinte não reconhece o débito e solicita diligência, vez que afirma 
que o Autuante não considerou em suas planilhas de cálculos, os créditos fiscais destacado nas 
notas fiscais dos fornecedores.

[...]

Em relação a infração 04 informa a defesa que a Impugnante reconheceu o débito no valor de R$ 
79,46 (Setenta e Nove Reais e Quarenta e Seis centavos). 

Relativamente à Infração 05 quanto ao levantamento fiscal do exercício de 2013 a defesa 
reconheceu parte do débito relativo à infração 05 exercício de 2013, no montante de R$ 17.354,66 
(Dezessete Mil Trezentos e Cinquenta e Quatro Reais e Sessenta e Seis Centavos), e apresentou 
relatórios de levantamento efetuados após a unificação dos códigos dos produtos para 04 (Quatro) 
dígitos que anexou às págs. 107 a 133 do PAF, os quais apontam redução da base de cálculo no 
montante de R$ 21.118,32, que após a aplicação da alíquota de 17% (Dezessete Por cento) oresultou 
no montante de R$ 3.590,12 (Três Mil Quinhentos e Noventa Reais e Doze Centavos). 

Ainda com relação à Infração 05, em referência ao exercício de 2014, a Impugnante reconheceu parte 
do debito, no montante de R$ 6.567,35 (Seis Mil Quinhentos e Sessenta e Sete Reais e Trinta e Cinco 
Centavos), pois apresenta relatórios de levantamento efetuados considerando a unificação dos códigos 
dos produtos para 04 (Quatro) dígitos (Anexo) aos quais apontam redução da base de calculo no 
montante de R$ 97.591,35 (Noventa e Sete Mil Quinhentos e Noventa e Um Reais e trinta e Cinco 
Centavos) que reduz o imposto a ser cobrado após a aplicação da alíquota de 17% (Dezessete Por 
cento) para o montante de R$ 16.590,53 (Dezesseis Mil Quinhentos e Noventa Reais e Cinquenta e Três 
Centavos). Assevera haver Anexado mídia dos produtos com códigos resumidos. 

Ao final requer sejam aceitas as suas considerações jugando parcialmente procedente o referido auto 
de infração. 

O Autuante inicia a sua informação fiscal reproduzindo a acusação fiscal constante da peça

[...]

vestibular e ato contínuo passa a reproduzir às razões defensivas, em seguida aduz que a empresa 
Autuada exerce a atividade de comércio varejista de artigos de vestuário de roupas infantis e 
acessórios e que com relação à infração 01 a autuada em sua defesa reconheceu inteiramente o 
débito lançado no auto de infração no montante de R$ 6.478.22 (seis mil quatrocentos e 
setenta e oito centavos e vinte e dois centavos). 

Diz que com relação à infração 02, reconhece que efetivamente ocorreu o equívoco  
apontado pela defesa de deixar de lançar no Demonstrativo da Antecipação Total do 
exercício de 2013 vários créditos destacados nas notas fiscais do fornecedor.

[...]

136 a 137 do PAF, contemplando os 
referidos créditos constantes das respectivas notas fiscais de produtos relacionados no 
Demonstrativo da Antecipação. 

Assevera que feitas às correções prpostas acima, o montante devido no exercício de 2013 

passou a ser de R$185,40 (cento e oitenta e cinco reais e quarenta centavos). Diz ainda que, no 
Demonstrativo da Antecipação Total de 2014, todos os créditos das notas fiscais relativos aos 
produtos constantes do respectivo Demonstrativo foram devidamente lançados, não 
havendo, desta forma, a necessidade de retificação. Assim, com a alteração realizada, o 
total da Infração 02 — 07.01.02 passa a ser de R$ 672,72 (seiscentos e setenta e dois reais e 
setenta e dois centavos). 

Quanto à infração 03 salienta que não procedem as alegações apresentadas pela autuada de que 
os produtos constantes do Demonstrativo Débito a Menor Operação com ECF — Erro na 
Determinação da Carga Tributária (págs.